Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Antropologie a genetika člověka

Bc. Zuzana Matějovská

Vliv velikosti těla a postury na biomechaniku chůze

Effect of body size and posture on biomechanics of walking

Diplomová práce

Školitel: Mgr. Martin Hora, Ph.D.

Praha, 2021

I

Čestné prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 5. 1. 2021

………..…………………………….

Bc. Zuzana Matějovská

II

Poděkování

Ráda bych poděkovala mému školiteli Mgr. Martinu Horovi, Ph.D., za odborné vedení

mé diplomové práce, cenné rady a připomínky, smysl pro detail a za věnovaný čas

našim konzultacím, neboť významnou měrou svou ochotou a lidským přístupem

přispěl ke zpracování této práce. Dále děkuji rodině a přátelům za motivaci a rady

během psaní mé práce, probandům za účast při sběru dat a především svému

partnerovi za trpělivost a podporu během zpracování této práce.

III

Abstrakt:

Během lidské chůze vyvažujeme vnitřní svalové síly a vnější síly okolí, zatímco se

snažíme minimalizovat fyziologický energetický výdej a mechanické zatížení těla.

Biomechaniku chůze můžou ovlivňovat různé faktory, mezi které patří tělesná

velikost. U tělesně větších jedinců se zvětšuje reakční síla podložky, proto by měli

mít tělesně větší jedinci vyšší momenty sil v kloubech dolní končetiny. Tento vztah

však neplatí vždy – předchozích studie naznačují, že větší jedinci využívají

moderační mechanismy v podobě posturální adjustace dolní končetiny, díky

kterým snižují zatížení kloubů. Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký má vliv

velikost těla a postura na biomechaniku chůze v oporové fázi kroku a ověřit

přítomnost moderačních mechanismů. Od devatenácti probandů jsme získali

kinematická a kinetická data, která byla sbírána během tří druhů chůze, během

normální chůze, chůze s extendovanými koleny a přikrčené chůze. Výpočet úhlů

a momentů sil v kloubech pravé dolní končetiny jsme provedli pomocí softwaru

Visual3D. Nezávislý vliv tělesné hmotnosti, délky dolní končetiny měřené ve

Visual3D, délky dolní končetiny měřené antropometricky, bikristální šířky pánve

a rychlosti chůze byl testován za pomoci mnohonásobné lineární regrese.

Rozdíly maximálních a minimálních hodnot úhlů a momentů sil v kloubech dolní

končetiny mezi jednotlivými druhy chůze jsme ověřili pomocí analýzy ANOVA.

Velikost těla měla vliv na úhly i momenty sil v kloubech dolní končetiny. Tělesná

hmotnost zvětšovala úhel kyčle, zvyšovala moment síly hlezna, kolene a kyčle

v časné fázi oporové fáze kroku, snižovala moment síly v kyčli v pozdní fázi

oporové fáze. Délka dolní končetiny zmenšovala úhel kolene a kyčle, snižovala

moment síly kolene a zvyšovala moment síly hlezna. Větší tělesná velikost nevede

nutně ke zvýšení momentů sil v kloubech dolní končetiny. Jedinci větší tělesné

velikosti moderují během chůze momenty síly v kloubech změnou postury kolene

a kyčle v pozdní oporové fázi kroku.

Klíčová slova: velikost těla, oporová fáze, moment síly, úhel v kloubu, moderační

mechanismus
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Abstract:

During human walk, we balance internal muscle forces and external forces outside

of the body, while trying to minimize physiological energetic expenditure and

mechanical loading on the body. The biomechanics of walking can be affected by

various factors, including body size. In individuals with greater body size, the

ground reaction force increases, so it is expected that joint moment of the lower

limb in individuals with greater body size should increases. However, this

relationship is not always true – as documented by previous studies, larger

individuals use moderating mechanisms in the form of postural adjustment of the

lower limb which decreases the load on joints during walking. The aim of this

diploma thesis is to investigate the effect of body size and posture on the

biomechanics of walking in the stance phase of walking, and to verify the presence

of moderating mechanisms. We obtained kinematic and kinetic data from

nineteen probands. The data was collected during three types of walking – during

normal walking, walking with extended knees and crouched walking. We used

Visual3D software to calculate angles in joints and joints moments of the lower

limb. The independent effect of body mass, lower limb length measured in

Visual3D, lower limb length measured anthropometrically, biiliac breadth and

velocity were all tested using multiple linear regression. Using ANOVA analysis,

we verified the differences between the maximum and minimum value of angles

and joint moments in the joints of the lower limb in each type of walking. Body

size proved to affect the angles and joint moments in the joints of the lower limb.

With greater body mass, there was an increase in the hip angle, the ankle moment,

knee moment and hip moment in the early phase of the stance phase; and

a decrease in the hip moments in the late stance phase. We detected limb length-

related decrease of the knee angle and hip angle, knee moment and increase of the

ankle moment. Greater body size does not necessarily increase the joint moments

in joints of the lower limb. Individuals with greater body size moderate joint

moments in the joints during walking by changing the posture of the knee and hip

in the late stance phase of walking.

Key words: body size, stance phase, joint moments, angle in joints, moderating

mechanism
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Seznam zkratek

3D trojrozměrný

A-dors událost pozdní opory krokového cyklu – maximální dorzální flexe hlezna

A-plant událost časné opory krokového cyklu – maximální plantární flexe hlezna

BMI index tělesné hmotnosti

c3d Coordinate 3D, formát exportovaných souborů s pohybovými daty

ECH chůze s extendovanými koleny

EMG elektromyografie

GRF reakční síla podložky (ground reaction force)

H-flex událost časné opory krokového cyklu – maximální flexe kyčle

H-ext událost pozdní opory krokového cyklu – maximální extenze kyčle

K-flex událost časné opory krokového cyklu – maximální flexe kolene

K-ext událost pozdní opory krokového cyklu – maximální extenze kolene

NCH normální chůze

PCH přikrčená chůze

xlsx list aplikace Microsoft Excel
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1. Úvod

Bipední lokomoce je definujícím znakem a výraznou charakteristikou všech

homininů, celé naší lidské větve a je hlavním typem pohybu, který slouží anatomicky

modernímu člověku pro přemisťování se z místa na místo (Schmitt, 2003; Vaughan,

2003). V evoluci homininů docházelo k postupnému zvýšení tělesné hmotnosti,

prodloužení dolní končetiny a k větší extenzi kloubů dolní končetiny při chůzi (Aiello

and Wells, 2002; Bramble and Lieberman, 2004; Polk, 2004; Steudel-Numbers and

Tilkens, 2004; Steudel-Numbers, 2006). Evoluční změny v tělesné velikosti, a s tím

související změny v postuře dolní končetiny, mohly být výsledkem evolučního tlaku

na snížení energetických nákladů lokomoce a na zvýšení mechanické efektivity

lokomoce (Steudel-Numbers and Tilkens, 2004; Steudel-Numbers, 2006).

Během chůze na tělo působí fyzikální síly, kdy při chůzi vyvažujeme vnitřní

svalové a vnější síly okolí, zatímco minimalizujeme fyziologický energetický výdej

(Winter, 1987). Svalová a reakční síla v kloubu, spolu s jejich momenty sil, působí na

naše klouby, představují pro kloub zatížení a mohou způsobit jejich mechanické

poškození (Glitsch and Baumann, 1997; Pedersen et al., 1997; Stürmer et al., 2000;

DeVita and Hortobágyi, 2001; Chang et al., 2005). Dlouhodobé zatížení kloubu

v průběhu života jedince je pozorovatelné diagnostickými zobrazovacími metodami,

či post mortem v měkkých tkáních, například v distribuci chrupavky v kloubu (Koo

et al., 2011), nebo může vést přílišné mechanické zatížení kloubu ke

vzniku osteoartrózy (Stürmer et al., 2000). Mechanickou zátěž lze odhadovat

i z kosterních pozůstatků. Dlouhodobé mechanické zatížení a fyzickou námahu za

života jedince lze pozorovat z kostí jedince, které se adaptují na zátěž (Hawkey and

Merbs, 1995; Ruff et al., 2006). Zatížení na kosti se mohou projevit

několika způsoby – ve vnější robusticitě kosti (Pearson, 2000; Ruff et al., 2006),

v transverzálním průřezu diafýzy dlouhé kosti (Ruff et al., 2006; Carlson and Judex,

2007), v trabekulární struktuře kosti (Ruff et al., 2006) nebo vytvořením změn


[…]


P03 8,1 20,1 16,6 10,8 29,7 −4,2 −9,9 95,5 34,0 −8,8 38,1 −45,6

P04 0,5 18,2 24,5 15,3 34,8 0,2 −4,1 80,7 33,4 −5,5 27,7 −28,8

P05 2,1 21,1 14,1 4,8 31,0 −4,9 −10,0 120,2 32,4 −4,3 42,8 −67,0

P06 1,3 15,9 12,2 4,6 38,3 −0,3 −9,0 134,9 11,5 −28,3 67,4 −58,8

P07 −4,9 9,9 5,5 −2,8 32,7 −9,8 −7,9 95,1 6,1 −36,5 30,7 −30,7

P08 −4,6 13,6 6,2 1,3 21,3 −15,1 −7,3 135,0 −9,3 −50,0 45,1 −57,5

P09 3,8 8,0 12,6 10,8 36,6 2,9 −8,7 116,0 22,4 −27,6 57,4 −51,4

P10 −4,1 14,9 19,0 −0,1 30,1 −8,4 −11,9 111,1 46,5 −37,1 37,1 −28,7

P11 −1,5 17,3 1,6 5,8 30,7 −2,0 −6,4 69,0 2,7 −15,1 20,2 −34,1

P12 0,8 14,2 5,1 9,6 34,2 1,5 −11,4 120,8 2,8 −28,3 35,6 −39,3

P13 5,0 15,3 14,6 9,4 29,2 −10,0 −2,9 88,8 18,1 −20,7 40,2 −38,2

P14 6,6 23,6 20,0 10,8 34,5 −0,3 −8,8 140,2 47,9 7,9 39,0 −51,1

P15 −2,4 18,0 4,1 5,3 40,1 5,3 −11,9 121,9 9,0 −10,5 32,2 −50,2

P16 4,2 19,5 21,4 6,7 35,7 −1,1 −10,5 115,9 51,5 −7,2 58,2 −80,7

P17 2,6 14,6 15,5 6,2 31,6 −5,3 −9,3 122,2 19,8 −38,5 53,1 −71,2

P18 −0,3 19,7 15,3 9,2 36,5 −0,5 −15,5 99,2 40,2 −13,3 36,8 −44,7

P19 5,8 12,2 9,7 6,3 25,6 −9,0 −9,9 103,1 27,4 −28,0 49,6 −53,7
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Příloha 5. Hodnoty závislých proměnných během přikrčené chůze.

Proband Minimální
úhel hlezna
v časné
opoře
(°)

Maximální
úhel hlezna
v pozdní
opoře
(°)

Maximální
úhel kolene
v časné
opoře
(°)

Minimální
úhel kolene
v pozdní
opoře
(°)

Maximální
úhel kyčle
v časné
opoře
(°)

Minimální
úhel kyčle
v pozdní
opoře
(°)

Minimální
moment síly
v hleznu
v časné
opoře
(Nm)

Maximální
moment síly
v hleznu
v pozdní
opoře
(Nm)

Maximální
moment síly
v koleni
v časné
opoře
(Nm)

Minimální
moment síly
v koleni
v pozdní
opoře
(Nm)

Maximální
moment síly
v kyčli
v časné
opoře
(Nm)

Minimální
moment síly
v kyčli
v pozdní
opoře
(Nm)

P01 7,6 36,5 52,6 47,3 49,8 12,4 −18,1 90,5 103,0 46,0 92,7 −48,0

P02 7,0 25,7 43,6 40,9 45,2 18,5 −11,8 102,0 42,0 16,0 112,8 −39,1

P03 7,0 29,8 42,2 41,7 47,2 17,7 −6,7 95,8 58,7 15,2 111,5 −30,7

P04 2,5 31,2 45,1 43,6 47,2 18,5 −5,0 80,5 52,0 33,7 80,5 −33,3

P05 0,6 27,4 34,0 32,9 39,3 11,8 −6,8 107,7 45,2 36,5 113,3 −47,8

P06 10,3 38,4 58,0 56,3 60,2 26,9 −10,8 113,7 135,7 60,0 130,7 −56,4

P07 −13,3 26,4 36,2 34,7 43,4 9,6 3,1 80,1 43,6 24,9 81,3 −32,5

P08 3,0 30,4 40,5 35,7 42,2 9,2 −7,6 149,0 34,6 30,6 123,4 −30,0

P09 7,1 26,0 45,9 42,1 63,9 36,9 −7,6 111,6 96,1 28,6 164,6 −48,1

P10 0,8 28,4 43,8 39,6 50,9 20,3 −9,9 102,7 74,2 23,5 106,0 −29,6

P11 3,2 27,7 37,1 33,4 35,0 11,4 −4,6 67,9 28,5 17,6 67,9 −28,8

P12 3,8 26,6 37,7 35,4 53,2 25,0 −13,0 121,9 47,4 27,8 116,1 −30,2

P13 9,2 34,6 54,0 49,8 42,5 11,0 −4,7 86,3 61,1 32,8 65,6 −23,6

P14 10,5 35,4 59,0 57,4 58,4 24,1 −6,5 122,7 131,5 49,4 100,0 −52,3

P15 3,5 28,6 44,2 40,5 49,2 22,9 −7,2 105,3 61,0 45,9 97,4 −42,2

P16 4,4 23,1 37,8 23,4 45,9 12,3 −8,6 100,6 74,5 5,8 101,4 −46,7

P17 3,4 18,8 23,6 6,2 33,0 −4,3 −9,0 131,3 52,3 −17,8 52,5 −63,0

P18 1,2 20,5 19,9 9,2 35,5 −1,5 −11,2 108,8 45,1 −7,1 40,1 −55,7

P19 3,4 14,2 19,1 6,3 27,6 −8,3 −9,1 108,7 49,0 −18,0 42,7 −46,9