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Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda lze změnou postury člověka při chůzi moderovat momenty

v kloubech dolní končetiny a zda jsou takové posturální mechanismy využívány lidmi s větší velikostí těla.

Práce navazuje na dřívější projekt naší laboratoře, v němž jsme matematicky modelovali dopad změn

postury na zátěž kloubů a identifikovali potencionální moderační mechanismy v chůzi člověka.

Předkládaná diplomová práce měla za úkol ověřit naše modely přímým měřením reakčních sil a

výpočtem momentů v kloubech v novém souboru zdravých dospělých lidí.

Pro řešení práce byla získána kinematická a kinetická data 19 dospělých mužů při třech způsobech chůze

s odlišnou posturou. Při sběru dat prokázala Zuzka značné manažerské schopnosti – jednak domluvením

spolupráce s novým externím pracovištěm, laboratoří biomechaniky extrémních zátěží na FTVS, a dále při

vlastním sběru dat, při němž bylo nutno zkoordinovat časové možnosti vytíženého externího pracoviště,

dvou dalších studentů z naší laboratoře, kteří na sběru spolupracovali, a samotných probandů. Zuzka

samostatně, i díky účasti na workshopu Visual3D, zvládla práci s 3D pohybovými daty, časově náročné

zpracování kinematických trajektorií markerů a tvorbu biomechanických modelů ve specializovaném

softwaru, a následně i statistické analýzy. Komunikace se školitelem fungovala velmi dobře, připomínky

Zuzka rychle a efektivně zapracovávala. Výsledky práce, např. o rezistenci momentu v hlezenním kloubu

vůči změnám postury, mohou mít zajímavé implikace pro studium evoluce energetiky a zátěže dolních

končetin při chůzi homininů.

Vlastní práce má logickou strukturu a je psána čtivým a srozumitelným jazykem, projevil se v ní však

časový pres při finalizaci. Text tak ruší nadprůměrné množství překlepů, Tabulka 6 se zatoulala před

Tabulku 4 a podkapitolu Visual3D bych čekal spíše v kapitole Zpracování a analýza dat než v kapitole

Statistické zpracování. Autorce se nicméně podařilo dobře vysvětlit i složitější biomechanické koncepty a

srozumitelně prezentovat zajímavé výsledky. Pochopení klíčových termínů, metod sběru pohybových dat

a výsledků podpořila vhodně zvolenými upravenými a originálními obrázky, grafy a tabulkami. Práce

čerpá z cca 100 zdrojů, téměř výhradně článků v impaktovaných časopisech doplněných o několik

odborných knih. Zdroje jsou v práci správně citovány.

Diplomová práce splnila stanovené cíle a vzhledem k obsahovým kvalitám, a i přes několik zmíněných

zaváhání při finalizaci vlastního textu, doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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